- 20 -

【記入例】

令和７年度岡山市立放課後児童クラブ入所申請書
令和〇〇年〇〇月〇〇日

岡 山 市 長 様
700 8544

住     101

700 8544

  氏

利用ガイドの内容を理解し，児童クラブの入所を希望しますので，次のとおり申請します。
あわせて，本申請書記載の情報を児童クラブの活動に必要な範囲内において小学校・関係機関

へ提供することに同意します。なお，この申請書に虚偽の記載があった場合は，入所の許可を取

り消されても異議はありません。

１ 児童について

２ 保護者について
フリガナ

入所希望事由
※下記より事由番号を

１つ選んでください。
保護者氏名

（父）
フリガナ 入所希望事由

※下記より事由番号を

１つ選んでください。
保護者氏名
（母）

連絡先
※日中連絡がつく順

に記入ください。

１
    (    ( )

２
□ )

※入所希望事由

①就労 ②妊娠・出産 ③疾病等 ④介護又は看護 ⑤災害 ⑥就学等 ⑦社会的養護 ⑧その他（ ）
※「⑧その他」の場合は事由を（）内に記入ください。
※選択した事由に基づき優先順位付けの基準点が決定されます。利用ガイド内の入所基準点数表の区分，状況及び

点数を参考にしてください。

フリガナ

性別 生年月日

児童の氏名 小学校名

入所を希望する児童クラブ名

利用希望期間
※通年利用か期間限定利用か選択
し、通年利用であれば希望開始日を
記入、期間限定利用であれば希望期
間を選択してください。

通年利用

□期間限定利用

(複数選択可)
□春休み（４月) □ 夏休み（７・８月）
□冬休み（１２・１月）□春休み（３月）

延長利用(午後 6時～午後 7時)
の同時申請

する ・ しない

生計中心者となる方を記入

してください。

※あて名として各種通知書

等を送付します。

方書、アパート名、部

屋番号まで記入してく

ださい。

午後６時～午後７時の延長利用を希望する場合は、「する」にマルをし、別紙

の岡山市立放課後児童クラブ延長利用申請書の提出をお願いします。

延長スポット利用希望の方は、「しない」にマルをしてください。

転居の予定がある場合は、

転居予定日と新住所を記入

してください。

申請書類の内容などに関して、問い合わせをする場合の連絡先を、優先順に

記入してください。

入所日時点の通学（入学）予定

の小学校を記入してください。

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　①利用ガイド　再校　9/12　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 21 -

7 4 1

3

ひとり親世帯（事実婚、離婚協議中を除く）の場合、児童が障害を有する場合、申請児童の保護

者の同性パートナーが申請を行う場合は、それが分かる書類を添付してください（Ｐ１４参照）。

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 22 -

ク
ラ
ブ

　 小学校（学園）

 児童クラブ 　児　　童　　調　　査　　書

★名称

続柄 ①名称

☎

②名称

☎

③名称

名　　称 ☎

住      所 ④名称

電話番号 ☎

続柄 ⑤名称

☎

名　　称

住      所

電話番号

続柄 年齢

曜日

勤務先・学校

★種別

（〇をしてください）

　保育園・幼稚園

　認定こども園

②

□

★メールアドレス★
一斉送信に登録するアドレスに✓をしてください。

①

②

□

①

備考

生 年 月 日

③

□

携帯

PC

～

       通学時に気になること　等

～

★習いごと（クラブを利用する曜日のみ）★

時間帯通学所要時間

★登下校★

種類

そ
の
他
同
居
人

保

護

者

フリガナ

フリガナ

氏　 　名

生 年 月 日

生 年 月 日

住  所

氏　 　名

携帯電話番号

携帯電話番号

勤
務
先

氏名

勤
務
先

★緊急時連絡先★

※保育時間で連絡ができる優先順に記入

本

人

フリガナ

氏　 　　名

★最終の保育歴★

女

令和７年４月１日時点の

内容を記入してください。

2

1 1 101

090-

090-

086- ××××

090-2222-

086- ××××

090-

****@***.co.jp

***********@***.ne.jp

086-

30

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 23 -

Ｒｈ式

□ ＋ ・ □ －

①
□ できない

時がある
□ できない

② □ できる □ できない

③
□ できない

時がある
□ できない

④
□ できない

時がある
□ できない

⑤ □ できる □ できない

⑥ □ ない

⑦ ・ □ ある

⑧ ・ □ ある

⑨ ・ □ ある

⑩ □ ない

⑪ □ いいえ

□ ない

・ □ はい

□ いいえ

自宅から小学校までの、通学経路をご記入ください。

★クラブでは原則、医療行為はできません。緊急時は保護者の方への連絡及び救急搬送措置となります。

　保護者氏名（署名）

トイレ（自分一人で）

①～③で「できない（時がある）」と回答された場合、その内容を具体的にご記入ください。

④～⑤で「できない（時がある）」と回答された場合、その内容を具体的にご記入ください。

】

□ Ｂ □ Ｏ

★児童の状況について、①～⑫の質問にお答えください。（該当すると思われる回答を選択してください。）

★血液型★　いずれか☑をしてください。 □ 不明

○「利用申請書」及び本調査票に記載した内容や収集された情報、学校及び就学前施設（幼稚園等）から提供された情報を資料として、岡山市が岡山
市ふれあい公社、児童クラブと共有することに同意します。

エピペン®等注射器を処方されていま

すか。

同　意　書

身体・知的・発達の状況等につい
て、診断や指摘を受けたことがあ

りますか。
（受診中・受診予定含む）

食物アレルギー

熱性けいれん

その他慢性疾患

運動制限

⑥～⑧で「ある」と回答された場合、以下についてご記入ください。

・発症の頻度【 】

⑨～⑩で「ある」と回答された場合、詳細をご記入ください。

ぜんそく

てんかん

⑫

⑫で「ある」と回答された場合、アレルギーの詳細をご記入ください。

○児童一人ひとりが安全に児童クラブを利用して頂くにあたり、岡山市及び岡山市ふれあい公社が必要に応じて学校及び就学前施設（幼稚園等）から
必要な情報を収集したり、集団生活での児童の様子を観察したりすることに同意します。

飲み薬等を処方されていますか

※食物アレルギーが「ある」と回答された方

□ ＡＢ

かかりつけ病院名（あればご記入ください）

⑪で「はい」と回答された場合、診断名等をご記入ください。

※上記の補足または、その他、健康面や行動面、生活面等において、特別配慮が必要なことがあれば、ご記入ください。

着脱衣（自分一人で）

日常会話のやりとり
（簡単な指示の理解含む）

集団生活、集団行動

食事（自分一人で）

同意書の内容を必ずご確認い

ただき、署名してください。

転居予定などで通学経路が分からない場合は、自宅

と小学校の位置関係が分かるように記入してください。

A4

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 24 -

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 25 -

宛

年 月 日

― ―

― ―

No.

□ 農業・林業 □ 漁業 □ 鉱業・採石業・砂利採取業 □ 建設業 □ 製造業 □ 電気・ガス・熱供給・水道業

□ 情報通信業□ 運輸業・郵便業 □ 卸売業・小売業 □ 金融業・保険業 □ 不動産業・物品賃貸業

□ 学術研究・専門・技術サービス □ 宿泊業・飲食サービス業□ 生活関連サービス業・娯楽業 □ 医療・福祉

□ 教育・学習支援業 □ 複合サービス事業 □ 公務 □ その他（ 　　）

3

□ 正社員 □ パート・アルバイト□ 派遣社員 □ 契約社員 □ 会計年度任用職員 □ 非常勤・臨時職員 □ 役員

□ 自営業主 □ 自営業専従者 □ 家族従業者 □ 内職 □ 業務委託 □ その他（ 　）

月 火 水 木 金 土 日

□ □ □ □ □ □ □

11

13

14

15

16

17

18

事業所名

代表者名

所在地

就労証明書
岡山市長

証明日

記載者連絡先 ＊＊＊ ＊＊＊

　下記の内容について、事実であることを証明いたします。

項目 記載欄

電話番号

担当者名

1 業種

2

フリガナ

本人氏名
生年
月日

雇用（予定）期間等
期間

（無期の場合は雇用開始日のみ）
　年　 　月　 　日

4 本人就労先事業所
名称

住所

5 雇用の形態

6

就労時間
（固定就労の場合）

祝日 合計
時間

平日　　 　　時　　 　分　 　～　 　時　 　分　（うち休憩時間　　 　　分）

土曜　　　　　　　　　　時　　　　　　　　　　分　　　　～　　 　　時　　 　　分　（うち休憩時間　　 　　分）

日祝　　　　　　　　　　時　　　　　　　　　　分　　　　～　　 　　時　　 　　分　（うち休憩時間　　 　　分）

就労時間
（変則就労の場合）

合計時間 □ 月間 □ 週間 　時間　 　分　（うち休憩時間　　 　分）

就労日数 □ 月間 □ 週間 　　日

主な就労時間等
・シフト時間等 時 分　　　～ 時 分　（うち休憩時間 分）

　月間
□

一月当たりの就労日数 一週当たりの就労日数 週間　　 日

年月 　年　　 　月

日／月 時間／月 日／月 時間／月 日／月 時間／月
7

就労実績
※日数に有給休暇を含み、

時間数に休憩・残業時間を含む

年月 　年　　 　月 年月 　年　　 　月

10
産休・育休以外の休業の

取得

□ 取得予定　　□ 取得中 □ 取得済み 理由 □介護休業　□病休　□その他（ 　　）

期間 年 月 日　　～ 年 月 日

8
産前・産後休業の取得

※取得予定を含む

□ 取得予定　　□ 取得中

期間 年 月 日　　～ 年 月 日

9
育児休業の取得
※取得予定を含む

□ 取得予定　　□ 取得中 □ 取得済み

期間 　年　　 月 月 日

復職（予定）年月日 □ 復職予定　　□ 復職済み 　年　　 　　月　 　日

12

育児のための短時間

勤務制度利用有無
※取得予定を含む

□ 取得予定　　□ 取得中 期間 　年　　　月　　　日　～　　　年　　　月　　　日
主な就労時間等
・シフト時間等 時 分　　　～ 時 分　（うち休憩時間 分）

育休延長可否 □ 可　　　□ 可（予定）　　　□否

単身赴任期間（予定含む） 年 月 日　　～ 年 月 日

備考欄

保育士等としての
勤務実態の有無 □ 有 □ 有（予定） □無

（雇用契約の）満了後の
更新の有無 □ 有 □ 有（予定） □無 □未定

入所内定時育休短縮可否 □ 可 □ 可（予定） □否

（平・令　　 　年　 　月　 　日生）　 小学校（学園）児童クラブ

※自営業又は農業の方は、帳簿、領収書、納品書、請求書、作付面積のわかる資料（農業）など自営業が確認できる書類の写しをＡ４コピーで２点以上（概ね６
か月以内）添付してください。

ク ラ　ブ　名

　日生） 小学校（学園）児童クラブ

児　童　名 生　年　月　日 ク ラ　ブ　名

19 保護者記載欄

児　童　名 生　年　月　日 ク ラ　ブ　名

　日生） 小学校（学園）児童クラブ

児　童　名 生　年　月　日

修正液、修正テープ、申告者以外による訂正、鉛

筆及び消せるボールペンによる記入は無効です。

記入内容を訂正する場合は、訂正箇所を二重線

で消し、正しい内容をご記入ください。

本証明書は、保護者本人ではなく、保護者の就

労先事業者等にて作成してもらってください。

提出される際には、必ずクラブ名、児童名、生年月日を記入してください。

※兄弟姉妹が同時に利用申込みする場合、それぞれ記入してください。

勤務先が支店（営業所）等の場合、その

支店（営業所）長の証明でも有効です。

育児や介護等で短時間勤務制度を利用してい

る場合は、実働時間を記入してもらってください。

育児休業取得中の場合は、育児休業取得（見

込）期間を記入してもらってください。

××××

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 26 -

就学（予定）日

（卒業予定）
）時間

 就学時間・日数 ※調整上必要ですので、必ず記入してください。

障害者手帳等の写しを添付してください。

 児童氏名等記入欄　（保護者が記入してください）

）時間

※ 修正液、修正テープ、申告者以外による訂正、鉛筆及び消えるボールペンによる記入は無効です。

介護

 ・

看護

）日

※ 日付の記入のないもの及び、介護・看護の場合、『介護・看護の状況』欄をすべて記入していないものは無効です。

□

 介護・看護の状況 ※調整上必要ですので、必ず記入してください。

民生委員の確認書又は介護や看護が必要な

状況が分かるもの（介護保険証、障害者手

帳、医師の診断書等の写し）を添付してく

ださい。

※就労に準じて、休憩時間は除いて

ください。

□ 手帳の種別等

□

病名等
通院

頻度
病気

障害

疾病負傷証明書を添付してください。（岡

山市所定の様式に医師の証明を受けてくだ

さい。）
 入院（予定）の期間

 出産する人、病気、障害の人、介護(看護)を受ける人

▽必要添付書類

親子手帳（母子健康手帳）の写し（保護者

の名前と出産予定日が分かるページ）を添

付してください。

□ 出産予定日出産

▽いずれか該当する□にチェックし、右欄をすべて記入してください。

※ 修正液、修正テープ、申告者以外による訂正、鉛筆及び消えるボールペンによる記入は無効です。

※ 日付の記入のないもの及び、『就学時間･日数』欄をすべて記入していないものは無効です。

２ 出産、病気、障害、介護（看護）の人
※必要添付書類にも児童名等をご記入ください。

該当する□にチェックをしてください。

◎本書に加えて、それぞれ次の書類の添付が必要です。

○ 就学予定の方 ・・・ 合格通知書及び時間割など具体的な就学時間が記載された書類の写し

○ 就学の方 ・・・ 在学証明書及び時間割など具体的な就学時間が記載された書類の写し

※平均就学時間の端数（分）は数値をご記入ください。

育休に係る休学（予定）期間 ※該当の場合のみ

※授業の間の短時間の休憩は含まない。

（うち休憩時間　　　　分）

00 5

岡山市立放課後児童クラブ入所事由証明書
【この用紙は保護者１人につき１枚使用してください】

１ 就学、就学予定の人 ※添付書類にも児童名等をご記入ください。

 就学場所 ↓実際の所在地を記入してください。

就学の方は、通学先の住所を記入し

てください。

1か月を4週として、1か
月あたり平均就学日数

を記入してください。

就学の方は、入学年月及び、卒業年月を記入してください。

1か月を4週として、1か月あた
り平均介護・看護日数を記入し

てください。

必ずクラブ名、児童名、生年月日を記入してください。
※兄弟姉妹が利用申請する場合、利用を希望する児童全員の氏名等を記入し

てください。

 (

5 4 1
8

8

5 20

160

  3

8 0 8 0

6

7 28

168

29 5 10

27 4 10

0

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 27 -

※ 日付の記入のないもの及び、介護・看護の場合、『介護・看護の状況』欄をすべて記入していないものは無効です。

 児童氏名等記入欄　（保護者が記入してください）

※ 修正液、修正テープ、申告者以外による訂正、鉛筆及び消えるボールペンによる記入は無効です。

（ ）日

民生委員の確認書又は介護や看護が必要な

状況が分かるもの（介護保険証、障害者手

帳、医師の診断書等の写し）を添付してく

ださい。

□

介護

 ・

看護

 介護・看護の状況 ※調整上必要ですので、必ず記入してください。

（

障害者手帳等の写しを添付してください。

）時間

※就労に準じて、休憩時間は除いて

ください。（ ）時間

□ 障害 手帳の種別等

親子手帳（母子健康手帳）の写し（保護者

の名前と出産予定日が分かるページ）を添

付してください。

□ 病気

病名等
通院

頻度

□ 出産 出産予定日

疾病負傷証明書を添付してください。（岡

山市所定の様式に医師の証明を受けてくだ

さい。）
 入院（予定）の期間

 出産する人、病気、障害の人、介護(看護)を受ける人

▽必要添付書類

▽いずれか該当する□にチェックし、右欄をすべて記入してください。

※ 日付の記入のないもの及び、『就学時間･日数』欄をすべて記入していないものは無効です。

２ 出産、病気、障害、介護（看護）の人
※必要添付書類にも児童名等をご記入ください。

該当する□にチェックをしてください。

）時間
※平均就学時間の端数（分）は数値をご記入ください。

◎本書に加えて、それぞれ次の書類の添付が必要です。

○ 就学予定の方 ・・・ 合格通知書及び時間割など具体的な就学時間が記載された書類の写し

○ 就学の方 ・・・ 在学証明書及び時間割など具体的な就学時間が記載された書類の写し

※ 修正液、修正テープ、申告者以外による訂正、鉛筆及び消えるボールペンによる記入は無効です。

育休に係る休学（予定）期間 ※該当の場合のみ
）日

0

（卒業予定）
※授業の間の短時間の休憩は含まない。

）時間 （うち休憩時間　　　　分）

就学（予定）日
 就学時間・日数 ※調整上必要ですので、必ず記入してください。

 就学場所 ↓実際の所在地を記入してください。

岡山市立放課後児童クラブ入所事由証明書
【この用紙は保護者１人につき１枚使用してください】

１ 就学、就学予定の人 ※添付書類にも児童名等をご記入ください。

就学の方は、通学先の住所を記入し

てください。

して、1か
月あたり平均就学日数

を記入してください。

就学の方は、入学年月及び、卒業年月を記入してください。

必ずクラブ名、児童名、生年月日を記入してください。
※兄弟姉妹が利用申請する場合、利用を希望する児童全員の氏名等を記入し

てください。

5 4 1

 9 3

0

20

160

8

8

5

4

27 4 10

29 5 10

1 4

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 28 -

※ この書類を提出する際には、クラブ名、児童氏名、生年月日を必ず記入してください。

疾　病　負　傷　証　明　書

医

師

証

明

欄

患者氏名 傷病名

診療

見込

期間

入

院

外

週間

日終了予定 （予定）年月日 年 月

開始 入

院

期　　間 か月間

症

状

該当するものを選んでどれか一つを○で囲んでください。

１ １か月以上の入院もしくは入院見込み、常時寝床を要するもの

２ １か月以上の安静を要するもの、又は日常生活に支障があり、家庭での児童の育成が困難であると見込まれるもの

３ １か月以上、週３日程度の通院加療等が必要であり、家庭での児童の育成に支障があると見込まれるもの

４ 疾病・負傷による日常生活への影響は軽微で、家庭での児童の育成は可能であると見込まれるもの

医 療 機 関 名

担 当 医 師
(署名または記名押印）

上記のとおり認めます。

岡山市立放課後児童クラブ

（注意事項）

　１　この用紙は、疾病等のため入所が必要であることを理由に、入所を申請される際に、その証明

として添付していただくためのものです。

　２　医療機関の証明の内容によっては、入所の要件に該当しないことがあります。(証明欄の「症状」

４の場合は非該当）

　３　証明を取得する際に医療機関で料金が必要な場合は、個人の負担となります。

※ 医療機関の方へ
この証明書は岡山市立放課後児童クラブへの入所の審査に直接関係するものです。漏れなくご記入

いただきますようお願いします。

※この証明書は証明年月日の記入がない場合及び、医師の署名または記名押印がない場合は無効です。

医療機関で証明を受けて、児童クラブ入所事由
証明書に添付してください。

必ずクラブ名、児童名、生年月日を記入してください。
※兄弟姉妹が利用申請する場合、利用を希望する児童全員の氏名等を記入
してください。

*** ****

27 4 10

29 5 10

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 29 -

【記入例】

※ この書類を提出する際には、クラブ名、児童氏名、生年月日を必ず記入してください。

※求職中、離婚協議中の方のみ、提出してください。

申　　立　　書
【この用紙は保護者１人につき１枚使用してください】

岡山市長　様

児童クラブ入所を必要とする理由及び児童クラブ入所に関し必要な事項を下記に申し立てます。

※ 日付の記入のないものは無効です。

児童との続柄

申 立 者 氏名 （

　入所を必要とする理由等

クラブ名
小学校（学園）

児童クラブ
児童名

（平成 年 月 日生）

求職中又は不存在（離婚協議中）での申請の際には、この申立書に家庭で児童の育成できない理由
等を記入してください。

≪例文≫
・ 求職中のため、日中家庭での児童の育成ができません。
・ ○月○日に（株）×××を自己都合により退職し、現在は求職活動中です。

≪例文≫
・相手方と別居しているため、相手方の入所を希望する理由を証明する書類等が提出できません。

必ずクラブ名、児童名、生年月日を記入してください。
※兄弟姉妹が利用申請する場合、利用を希望する児童全員の氏名等を記入して
ください。

求職中での申請の場合、ハローワークの
受付票等の写しの提出も必要です。

27 4 10

29 5 10

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　①利用ガイド　三校　9/20　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 30 -

【記入例】

岡山市立放課後児童クラブ延長利用申請書

700 8544

   101

 090- -××××

岡 山 市 長 様

住

以下の児童の延長利用（午後６時～午後７時）を申請します。

フリガナ

児 童 の 氏 名

児 童 の 生 年 月 日 年生

児 童 ク ラ ブ 名

       延長利用
（午後６時～午後７時）

を希望する期間

通年利用

期間限定利用
（複数選択可）

□春休み（４月） □夏休み（７・８月）

□冬休み（１２・１月） □春休み（３月）

注１ 延長利用には利用料金が必要です。延長利用料は以下のとおりです。
（１） 通年利用：月額２，５００円

※月の途中からの利用（利用中止）となった場合でも当該月については 1か月分の利
用料をご負担いただきます。

（２）期間限定利用 ①春休み（４月）：６００円 ②夏休み（７・８月）：３，２００円

③冬休み（１２・１月）：６００円 ④春休み（３月）：６００円

※期間の途中からの利用（利用中止）となった場合でも当該期間分の利用料をご負担

いただきます。

注２ 延長利用期間は、通年利用の場合は申請をした年度、期間限定利用の場合は申請をした
休業期間となります。

注３ 延長利用を中止する場合は、「岡山市放課後児童クラブ延長利用中止届」を延長利用を中止

する月の前月末日までに各児童クラブ又は岡山市ふれあい公社へ提出してください。

希望する期間全てに

チェックしてください。

延長利用（午後６時～午後７時）を

希望する方のみ提出してください。

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　①利用ガイド　三校　9/20　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 31 -

  よくあるお問い合わせ

可能です。春休み（4月）・夏休み（7・8月）・冬休み（12・1
月）・春休み（3月）の長期休業期間のみ利用される場合
（期間限定利用）で、クラブに空きがある場合は、二次募
集又は随時募集で申請してください。

  （P4、10をご覧ください。）

2 入所申請
同時に複数の市立児童クラブに申請することは可
能か。

できません。いずれか１つの児童クラブを選んで申請して
ください。なお、市立以外の児童クラブへ同時に申請する
ことは可能です。

優先順位を決定する加算点が、低学年の方が高いため、
定員を超えた申請があった場合には、下の子（弟）のみ
が入所可能となる場合があります。

（P19をご覧ください。）

育児休業中の場合、復帰予定月の前月から利用が可能
です。令和７年５月までに復帰予定の場合は、一次募集
から申請が可能です（通年利用の場合）。令和７年６月以
降に復帰予定で、クラブに空きがある場合は、二次募集
又は随時募集で申請してください。

 　　（P10をご覧ください。）

5 入所要件
私立（国立）の小学校に在学しているが、入所で
きるか。

岡山市に住所を有する場合は、入所できます。ただし、一
次募集では申請できません。私立（国立）の小学校に在
学している場合など、入所を希望する児童クラブの小学
校以外に在学中（入学予定）で、クラブに空きがある場合
は、二次募集又は随時募集で申請してください。

6 申請書類
ひとり親世帯で、児童扶養手当の証書が更新中
であり、新しい証書がまだ届いていないが、どうし
たらよいか。

更新前の直近のもの、または更新手続き中とわかる書類
の写しを提出し、更新後に再度提出してください。

7 申請書類
就労証明書、入所事由証明書について、いつ時
点の証明をしてもらえばよいか。

入所日時点の状況を証明してもらってください。（申請日
時点ではありません。）

8 申請書類
就労証明書について、シフト制で早番と遅番があ
るが、どのように記入してもらえばよいか。

主な勤務時間を記入の上、備考欄に詳細を記入しても
らってください。

9 申請書類
就労証明書について、季節によって勤務時間が
異なるが、どのように記入してもらえばよいか。

主な勤務時間を記入の上、備考欄に詳細を記入しても
らってください。

原則概ね6か月以内のものとしておりますが、症状等に
変わりがない場合は、それ以前の日付のものでもかまい
ません。

　（P14をご覧ください。）

必要です。記載事項変更届に、申立書及び求職中である
ことが確認できる書類を添付の上、提出してください。

 　（P15をご覧ください。）

できません。退所（利用辞退）した後に、再度申請し、入
所許可を受ける必要があります。その場合、申請しても必
ず入所できるとは限りません。

      　（P4をご覧ください。）

4月1日から利用可能です。

  （P4をご覧ください。）

13 変更届
期間限定利用で入所決定後、利用する長期休業
期間を増やしたり減らしたりできるか。

利用する期間を減らす場合は、記載事項変更届を提出し
てください。利用する期間を増やすことはできませんの
で、退所（利用辞退）した後に、再度必要な期間で申請し
てください。

14 利用方法 新１年生だが、入学式より前から利用可能か。

11 変更届
入所要件を就労で申請したが、申請後に退職し、
現在は求職中である。届け出は必要か。

12 変更届
通年利用で入所決定後、期間限定利用に変更で
きるか。

10 申請書類
児童が障害を有する場合の証明書類について、
古い日付のものでもよいか。

4 入所要件 現在育児休業中だが、申請可能か（通年利用）。

3 入所申請
兄弟で申請した場合に、どちらかが入れない場合
もあるのか。

№ 項　　目 質　　問 回　　答

1 入所申請 夏休みだけ利用することは可能か。

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

- 32 -

 区 小学校区 クラブ名 住所 電話番号

運
営
委
員
会

北区

三門 若草クラブ 北区下伊福西町 5番 37号 086-256-0003

伊島 夕やけクラブ 北区伊島町一丁目 6番 6号 086-253-8422

津島 みどりクラブ 北区津島本町 19番 1号 086-259-3571

大元 おおもとクラブ 北区大元上町 9番 43号
086-246-0377

090-5828-7883

西 おかやまにしっこクラブ 北区中仙道一丁目 18番 20号 086-245-6003

鹿田 鹿田バンビクラブ 北区大供表町 16番 50号 086-231-6002

岡山中央 中央くすの木クラブ 北区弓之町 9番 27号 086-233-5383

御津南・五城 みつ児童クラブ 北区御津野々口 1616番地

御津南：
086-897-7079
五城：
086-959-4049

馬屋下 まやしもポニークラブ 北区松尾 105番地 1 086-284-8790

建部 建部はっぽね児童クラブ 北区建部町富沢 366番地 080-6322-6105

中区
幡多 幡多クラブ 中区高屋 254番地 086-273-2201

宇野 うのクラブ 中区原尾島一丁目 9番 1号 086-201-2229

東区 角山 キラリ角山っ子クラブ 東区才崎 389番地 090-6415-7007

南区

芳泉 芳泉クラブ 南区芳泉三丁目 2番 3号 086-265-0931

平福 たけのこクラブ 南区平福一丁目 7番 1号 086-264-2723

南輝 やまびこクラブ 南区南輝三丁目 6番 9号 086-264-9845

福田 福田にこにこクラブ 南区古新田 1095番地 086-282-7080

小串 いるかクラブ 南区小串 3489番地 086-269-2244

 区 事業所名（小学校区） クラブ名 住所 電話番号

保
育
所
等

北区 認定こども園白ゆり（中山） 認定こども園白ゆり放課後児童クラブ 北区辛川市場 321番地 1 086-284-4272

中区 高島第一保育園（高島） こばとクラブ 中区中井四丁目 22番 32号 090-8065-4455

東区 ちとせ認定こども園（可知） スマイルクラブ 東区益野町 40番地 086-942-6145

南区
妹尾保育園（妹尾） 妹尾なかよしクラブ 南区妹尾 1368番地 1 086-282-1106

ひばり保育園（芳泉） たんぽぽクラブ 南区福田 715番地 3 086-259-1154

届
出
済
民
間

北区

(一社)子ども學びデザイン研究所

              （大元・西）

A.M.I学童保育センター(第一大元) 北区大元上町 13番 21号 086-250-0201

A.M.I学童保育センター(第二大元) 北区今二丁目 2番 16号 080-2947-2884

A.M.I学童保育センター(西) 北区中仙道一丁目 10番 11号 086-239-1020

アサヒサービス株式会社

         （伊島・横井・津島）

朝日こどもクラブ(伊島本校) 北区伊福町四丁目 4番 3号 086-259-3015

朝日こどもクラブ(横井校) 北区横井上 335番地 9 080-8247-5741

朝日こどもクラブ(津島校)
北区津島西坂二丁目 11番 12号

村上ｱﾊﾟｰﾄ 1F
080-8248-3538

バースコミュニティ合同会社（西） わくわく学童保育 北区問屋町 23番地 101 3F 086-241-1631

有限会社 G＆I（御南） リピート学童保育 北区今保 237番地 11 080-6956-9913

株式会社マイスタイル（鹿田） ぽすとめいとクラブ・鹿田
北区大供二丁目 11番 18号

ｱｰﾊﾞﾝﾊｳｽ大供 103・105・106
086-206-3540

中区

(一社)スマイル舎（幡多） 学童保育所フレンドシップ 中区高屋 527番地 086-806-5954

株式会社マイスタイル（平井） ぽすとめいとクラブ・平井
中区平井四丁目 6番 44号

ﾘｶｰﾗﾝﾄﾞｱﾔﾉ 2F
086-230-0271

令和７年度の放課後児童クラブ（市立クラブ以外）

※令和６年９月時点の情報を掲載しています。最新の情報については、岡山市ホームページをご覧ください。

※市立クラブ以外のクラブについての情報が知りたい方は、直接クラブへお問い合わせください。

※市立クラブ以外のクラブの連絡先等は、岡山市ホームページにも掲載しています。

URL： https://www.city.okayama.jp/shisei/0000012514.html

令和６年９月時点

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　①利用ガイド　三校　9/20　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

令和７年度の放課後児童クラブ MAP

市立クラブの学区

運営委員会クラブの学区

保育所等

　　保育所等届出済民間

足守

庄内

馬屋上

馬屋下

野谷

横井

桃丘

加茂

鯉山

中山

平津

吉備

陵南

箕島

妹尾
福田

御南 西

芳
明

芳田

興除

曽根 第一
藤田

第二
藤田

第三
藤田

東畦
浦安

南輝
福島

芳泉
福浜

平福

大野
三門

鹿田

石井

御野

牧石

清輝

甲浦 小串

操明

操南
政田

開成

平井
旭操

旭東

三勲 富山
可知 芥子山

宇野

旭竜

幡多
財田

高島
竜
之
口 古都

浮田

城東台

平島

御休

角山

雄神

西大寺

豊

御津南

御津

五城

七区

灘崎

迫川分校

彦崎

００

０ ０

０

０

竹枝

建部

福渡

江西

千種蛍明

岡山
中央

西
大
寺
南

津島

伊島

大元
岡南

山南

令和６年９月時点

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　①利用ガイド　三校　9/20　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

KD-25-7　N（4）令和 7年度 岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　h4　初校　9/4　齋藤麻衣　PTR　CC2024　EQ

TEL：０８６－２３５－９８２８

＜このガイドに関するお問い合わせ先＞

○岡山市岡山っ子育成局子育て支援部 地域子育て支援課

 〒７００－８５４４ 岡山市北区大供一丁目１番１号（岡山市役所本庁舎９階）

 ＴＥＬ  ０８６－８０３－１５８９  ＦＡＸ  ０８６－８０３－１７１８

 Ｅ-mail  jidouk@city.okayama.lg.jp

（問い合わせ時間：月～金（祝日、休日を除く）午前８時３０分～午後５時１５分）

＜岡山市地域子育て支援課ホームページ＞

https://www.city.okayama.jp/shisei/0000025613.html

----------------------------------------------------------------------------

＜入所申請に関するお問い合わせ先＞

○公益財団法人岡山市ふれあい公社 子ども支援部 子ども支援課

〒７０２－８００２ 岡山市中区桑野７１５番地２（岡山ふれあいセンター１階）

ＴＥＬ  ０８６－２７４－５１６１  ＦＡＸ  ０８６－２７４－５１６２

 Ｅ-mail  j_kodomo@mx.okayama-fureai.or.jp

（問い合わせ時間：月～金（祝日、休日を除く）午前８時３０分～午後５時 1５分）

＜子ども支援課（岡山市立放課後児童クラブ）ホームページ＞

https://www.okayama-fureai.or.jp/houkago/

【各募集期間における入所申請のお問い合わせ先】

一次募集期間 令和６年１０月２２日（火）～１１月１９日（火）

二次募集期間 令和７年２月３日（月）～２月２１日（金）

随時募集期間 各月の申請期間は P１１を参照してください。

 ○岡山市立放課後児童クラブ入所申請受付窓口

  〒７００－０９０１ 岡山市北区本町６番３６号 第一セントラルビル４階

株式会社キャリアプランニング内

  一次募集期間 TEL：０８６－８９９－９２９３

  二次募集期間

  随時募集期間

 （令和７年度 申請事務受託事業者 株式会社キャリアプランニング）

 （問い合わせ時間：月～金（祝日、休日を除く）午前８時３０分～午後５時 1５分）

※期間ごとに連絡先が異なります

ので、ご注意ください。

	KD-25-7　岡山市立放課後児童クラブ利用ガイド　1-本文_MergedPDF
	h3_PAGE1-Adv
	h4_PAGE1-Adv